

Til

12. november 2004

Socialminister Eva Kjer Hansen
Undervisningsminister Ulla Tørnæs
Familieminister Henriette Kjær

Kære ministre

Landsforeningen Autisme er en pårørende forening til mennesker med Autisme Spektrum Forstyrrelser. Som repræsentanter for flere tusinde familier der har dette livslange handicap tæt inde på livet, oplever vi i denne tid at de mange gode intentioner om en ligeværdig tilværelse ikke bliver fulgt op af reel handling.

Der er stadig helt uacceptable ventetider på udredning og diagnosticering. En tidlig indsats er essentiel for netop dette handicap.

Der er mangel på førskole tilbud i form af specialbørnehaver og børnehaveklasser. Der sættes i stedet ind med tabt arbejdsfortjeneste og projekter hvis værdi ikke er dokumenterede.

Specialskolerne er under pres og en række kommuner eksperimenterer med en række lokale løsninger baseret på økonomiske overvejelser frem for fagligt velfunderede overvejelser.

Der er en katastrofal mangel på tilbud til gruppen af unge der forlader skolen efter maksimalt 10 år(!). Når det nu er åbenlyst at mange af disse unge fagligt er et par år bagud for jævnaldrene ville det være relevant med en form for forlængelse af skolegangen. Der mangler flerårige efterskole tilbud, værkstedskoler med fortsat sideløbende undervisning o.s.v.

Der mangler en samlet plan for disse børn og unge der ikke bare kan integreres.

Bolig- og beskæftigelsestilbuddene er helt utilstrækkelige. Mange voksne må blive boende hjemme hos forældrene overladt til en tilværelse i isolation og afmagt.

Den vedtagne kommunalreform har allerede nu betydning for muligheder og tilbud. Kommunerne der skal overtage størstedelen af handicap området anser reformen som en socialreform hvor de med besparelser, protektionisme og uigennemtænkte løsninger kan "trække" alt hjem til de nye såkaldte storkommuner.

Tilpasninger og "skuffecirkulærer" flourer allerede. Bemærkninger som "vi skal ikke have flere autister i vores kommune" og "vi bliver nød til at holde igen på tilbuddene indtil reformen træder i kraft" er dagligdag mange steder.

Vi får i landsforeningen dagligt henvendelser fra fortvivlede forældre eller voksne med autisme som allerede nu mærker reformens virkninger.

Det er bekymrende at kommunerne skal overtage styringen af handicapområdet. Der mangler kompetence blandt sagsbehandlere og andre personalegrupper til at håndtere grupper med specielle handicaps som Autisme Spektrum Forstyrrelser, ADHD, Tourettes syndrom og NLD.

Rådgivning og vejledning er mangelfuld og overholder i mange tilfælde ikke lovens intentioner.

Forældre til nydiagnosticerede børn kan ikke i tilstrækkeligt omfang få kurser og rådgivning. Opbremsningen er så alvorlig at op mod halvdelen af kursuspladserne står tomme. Manglen på aflastnings- og fritidstilbud presser og splitter i mange tilfælde familierne.

Landsforeningen vil derfor opfordre jer som ansvarlige ministre på området til at iværksætte initiativer der sikrer forholdene for mennesker med autisme spektrum forstyrrelser og beslægtede "usynlige" handicaps.

I overgangsperioden frem til reformens indførelse skal de handicappedes retsstilling sikres. Berettigede krav til en ligeværdig tilværelse skal sikres gennem udredning, behandling, uddannelse, rådgivning, bolig- og beskæftigelse. For nogen handler det om gennem livslang udvikling at oppebære en tilfredsstillende livskvalitet og for andre om muligheden for gennem beskæftigelse og aktivitet at medvirke til samfundets udvikling.

Landsforeningen foreslår at der iværksættes en overvågning af kommunernes forvaltning. En uvildig institution hvor pårørende og andre frit kan rette henvendelse. Det vil være en vigtig dokumentation og give mulighed for at vejlede kommunerne og dermed forhindre alt for store forskelle rundt i landet.

Landsforeningen foreslår at der opstilles en samlet plan (fra vugge til grav) for denne gruppe handicappede der sikrer nogle minimum retskrav som rettesnor for forvaltningerne.

Landsforeningen anser det for vigtigt, at der tages centrale initiativer til uddannelse og opkvalificering af personale i alle kommuner.

Landsforeningen anbefaler at der tages initiativer til at støtte familierne med et eller flere børn med handicap til en tilværelse så tæt på det normale som muligt.

Endelig bør en gennemførelse af en bolig- og beskæftigelsespolitik på området sikre nogle langsigtede og holdbare løsninger for mennesker med autisme og beslægtede handicaps.

Det er vigtig for landsforeningen at understrege at vi lægger vægt på en effektiv, rationel og målrettet indsats med en stram styring af ressourcerne.

I den nuværende situation med massive strukturelle ændringer og kæmpeudfordringer til den offentlige administration kan marginalgrupper blive overset og en mangeårig succesfuld indsats bliver sat overstyr.

Landsforeningen Autisme imødeser ministrenes snarlige svar og stiller sig naturligvis til rådighed ved løsningen af de nødvendige tiltag.



Morten Carlsson
Landsformand

cc. Folketingets socialudvalg, uddannelsesudvalg og kommunaludvalg.